

## **Krystyna Winiarz z d. Świątoniowska (1930 – 2018)**

Urodziła się w Brzyskiej Woli w roku 1930. Jej tata, Józef, był pilsudczykiem, pedagogiem i wieloletnim kierownikiem szkoły, mama Kazimiera, nauczycielką w miejscowej szkole. Członkowie rodziny formalnie nie należeli do żadnej organizacji, ale z całego serca sprzyjali polskiemu podziemiu (jej starszy brat, Zbigniew, był w AK, został aresztowany i uciekł z transportu do Auschwitz).



15-letnia Krystyna była narzeczoną Józefa Zadzińskiego ps. Wołyniak. Po napadzie Czarnej Antki na szkołę, w której mieszła, ucieka i chroni się u sąsiadów, a następnie w oddziale partyzantów. Miłość do Wołyniaka utrzymuje w tajemnicy przed rodzicami. Na wieść o postrzeleniu ukochanego, wykrada się nocą z domu i udaje do opuszczonej leśniczówki, gdzie opiekuje się rannym. Następnym kilka dni Józef dochodzi do siebie w niezamieszkałym pokoju na piętrze szkoły. Zadziński wraca do lasu.

Przed świętami Bożego Narodzenia Krystyna informuje rodziców o swoim wybranku serca i o ich potajemnych spotkaniach, co tylko wzmogło obawy rodziców o bezpieczeństwo córki. Pod koniec świąt odwiedza ich Wołyniak, informuje o donosie na niego i na nią, i prosi o wyjazd z Brzyskiej Woli. Rodzice przejęci ostrzeżeniem, planują wywieźć córkę do znajomych mieszkających w Przemyślu. W trakcie ucieczki Krystyna wraz z ojcem, zostają aresztowani przez UB i milicję z Leżajska. Przewiezieni do Łańcuta i tam wielokrotnie przesłuchiwani, przetrzymywani byli przez kilkanaście dni.

Na wieść o losach dziewczyny, Józef Zadziński rozmawia z jej matką i przekazuje kontakty do osób, które pomogą w uwolnieniu bliskich. Dzięki zabiegom Kazimiery Świątoniowskiej odzyskują wolność. Wtedy Krystyna dowiaduje się o samobójstwie narzeczonego. Po miesiącach żałoby odzyskuje sens i chęć do życia.

W 1947 podejmuje naukę w Liceum Pedagogicznym w Przemyślu. Tam poznaje swojego przyszłego męża, też partyzanta, Władysława Winiarza. Ich partyzancka przeszłość daje się we znaki, przez następne lata życia. Krystyna umiera w 2018 roku w wieku 88 lat.